

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quý I, Phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2023

Thành phố Uông Bí bước vào triển khai nhiệm vụ năm 2023 - năm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, có tính bản lề và ý nghĩa quan trọng đối với việc hoàn thành các mục tiêu Đại hội đã đề ra, thiết thực kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023) trong điều kiện có nhiều thuận lợi, dịch COVID-19 được kiểm soát, kinh tế - xã hội dần được phục hồi, nhất là ngành du lịch, dịch vụ. Bên cạnh đó, những khó khăn về nguồn lực, sự thay đổi cơ chế điều hành của tỉnh đã có tác động, ảnh hưởng trực tiếp tới các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Song với tinh thần đoàn kết, tiếp tục đổi mới, chủ động, sáng tạo, Đảng bộ thành phố đã bám sát các chỉ đạo của cấp trên, nhất là Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 28/11/2022 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 02/12/2022 của Thành ủy về *phương hướng, nhiệm vụ năm 2023* để chỉ đạo thực hiện và đạt được những kết quả tích cực, toàn diện trên tất cả các mặt công tác, cụ thể như sau:

I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ; giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong Đảng, trong hệ thống chính trị, nêu cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu, chủ động, linh hoạt và quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành vì lợi ích chung. Phân công nhiệm vụ cụ thể theo hướng rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm cho các thành viên cấp ủy trực tiếp phụ trách, theo dõi, đôn đốc các nhiệm vụ; đã ban hành Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 02/12/2022 về *phương hướng, nhiệm vụ năm 2023*; Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 02/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về *một số giải pháp tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng, chỉnh trang đô thị thành phố Uông Bí trong tình hình mới giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030* đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Đảng đối với hệ thống chính trị thành phố; kịp thời cụ thể hóa đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy; chủ động bám sát tình hình thực tiễn, kịp thời ban hành văn bản lãnh đạo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ¹. Chỉ đạo kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Ngay từ đầu năm đã tổ chức làm việc với Đảng ủy các phường, xã nhằm chỉ đạo, định hướng thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023.

¹ Trong quý I, Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành 474 văn bản, trong đó, có 01 Nghị quyết, 03 chương trình, 25 kế hoạch, 58 quyết định, 15 kết luận, 93 thông báo, 42 báo cáo, 96 công văn và nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo khác.

2. Đảm bảo tính đồng bộ trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng Đảng. Chú trọng xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, tổ chức, cán bộ, đạo đức gắn với nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các cấp ủy, tổ chức đảng. Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025 (2021 - 2026); xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030 (2026 - 2031), kiện toàn cán bộ chủ chốt thành phố. Triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát của Thành ủy ngay từ tháng đầu năm, trong đó, tăng cường tự kiểm tra, giám sát và kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm; thực hiện nghiêm túc các thông báo, kết luận sau thanh tra, kiểm tra. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được đẩy mạnh. Tập trung triển khai hiệu quả công tác dân vận của cả hệ thống chính trị, tăng cường tiếp xúc, đối thoại, giải quyết các kiến nghị hợp pháp, chính đáng của nhân dân.

3. Tập trung xây dựng chính quyền liêm chính, phục vụ, thực sự "*của dân, do dân, vì dân*", hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; đề cao trách nhiệm người đứng đầu chính quyền; nâng cao năng lực quản trị xã hội, quản lý nhà nước.

4. Đổi mới rõ nét trong chỉ đạo, điều hành các mặt kinh tế, xã hội, theo hướng chủ động ngay từ đầu năm; có kịch bản chi tiết các nội dung quan trọng; khắc phục tồn tại để tập trung phát triển; cởi mở, đồng hành, hỗ trợ hiệu quả thực chất hơn đối với cộng đồng doanh nghiệp. Sâu sát quyết liệt trong đôn đốc, có giải pháp thúc đẩy thu ngân sách đạt kết quả tích cực. Tăng cường một bước công tác quản lý nhà nước; bám sát các sở, ban, ngành của tỉnh trong hoàn thiện Quy hoạch chung thành phố đến năm 2040 và các quy hoạch phân khu; đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác quốc phòng an ninh, chủ động nắm bắt, giải quyết kịp thời các diễn biến phức tạp về an ninh trật tự, về tôn giáo, dân tộc... không để tạo thành điểm nóng. Triển khai có hiệu quả công tác tiếp công dân, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố, không để phát sinh các vụ việc phức tạp, kéo dài.

II- KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm khác

Giữ vững thành quả phòng, chống dịch COVID-19; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tích cực, chủ động, từ xa, từ sớm, từ cơ sở và thông điệp "2K" của Bộ Y tế. Thực hiện chấm dứt hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 do Ban Thường vụ Thành ủy thành lập, chỉ đạo UBND thành phố thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19. Tăng cường năng lực của hệ thống y tế, nhất là y tế cơ sở, y tế dự phòng để chủ động, sẵn sàng ứng phó hiệu quả với các loại dịch bệnh mới, các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Chỉ đạo xây dựng phương án bảo đảm đủ nhân lực, thuốc, vật tư, thiết bị để tổ chức có hiệu quả công tác phòng, chống dịch, khám, chữa bệnh, cấp cứu do tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm,... trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, các lễ hội đầu năm trên địa bàn thành phố.

2. Công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị

2.1. Tăng cường xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh

Chỉ đạo hoàn thành xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch thực hiện các chỉ thị, nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của tỉnh và thành phố. Kịp thời quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng các cấp, trọng tâm là Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 28/11/2022 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 02/12/2022 của Thành ủy về *phương hướng, nhiệm vụ năm 2023*; Quy định số 96-QĐTW, ngày 02/02/2023 của Bộ Chính trị về *việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo quản lý trong hệ thống chính trị*. Kịp thời sơ kết các nghị quyết của Đảng các cấp phù hợp với điều kiện của địa phương². Tổ chức thành công cuộc thi “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh khơi dậy khát vọng xây dựng thành phố Uông Bí ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại*”; kết quả có 11/16 đơn vị đạt giải (01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích). Tổ chức phát động hưởng ứng tham gia Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV - năm 2023; cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2023. Tiếp tục phát huy hiệu quả vai trò của Ban Chỉ đạo 35 thành phố trong đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới, trong đó đã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông chủ động trên mạng xã hội năm 2023.

Công tác tổ chức, cán bộ: Phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của các đồng chí cấp ủy viên trong theo dõi, chỉ đạo một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của thành phố năm 2023. Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025 (2021 - 2026); xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030 (2026 - 2031), theo phương châm “*động*” và “*mở*”; phân công nhiệm vụ đối với các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025. Xây dựng Kế hoạch luân chuyển cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý giai đoạn 2023- 2025; Kế hoạch tổ chức thi tuyển để bổ nhiệm chức vụ đối với 02 vị trí³. Thực hiện tốt quy trình bổ nhiệm lại, bổ nhiệm mới không qua thi tuyển, tiếp nhận cán bộ công chức, điều động, luân chuyển cán bộ diện Ban Thường vụ và Thường trực Thành ủy quản lý⁴. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch, đã cử 323 lượt học viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng⁵. Trong quý 1, Đảng bộ thành phố kết nạp được 42/230 đảng viên mới, đạt 18,3% kế hoạch; chuyển Đảng chính thức cho 56 đảng viên, cho ra khỏi Đảng 01 đảng

² Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) “*về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới*”; Tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 09/3/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “*về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ninh đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững*”; Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 18/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “*một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng trong tình hình mới*”...

³ Đội trưởng Đội Kiểm tra trật tự đô thị và Môi trường thành phố, Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.

⁴ Bổ nhiệm lại 02 trường hợp; tiếp nhận công chức khỏi đảng, đoàn thể 03 trường hợp; bổ nhiệm tại chỗ đối với cơ quan chia tách 02 trường hợp; bổ nhiệm mới không qua thi tuyển 04 trường hợp; điều động, giới thiệu cán bộ ứng cử 05 trường hợp; điều động cán bộ quản lý ngành giáo dục 03 trường hợp.

⁵ Tổ chức 01 lớp Bồi dưỡng kết nạp Đảng cho 61 học viên; 01 lớp Bồi dưỡng chính trị cho Đảng viên mới cho 142 học viên; 01 lớp Bồi dưỡng xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở cho 120 học viên.

viên; trao Huy hiệu Đảng cho 78 đồng chí. Thực hiện đổi tên 02 Đảng bộ trực thuộc⁶; chuyển giao Chi bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo về Đảng bộ Cơ quan chính quyền thành phố.

Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng: Thực hiện điều chỉnh, bổ sung Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025; rà soát sửa đổi, bổ sung các quy định, quy chế về công tác kiểm tra, giám sát sau khi tách cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra. Tập trung triển khai chương trình kiểm tra, giám sát của hệ thống chính trị ngay từ tháng đầu năm⁷. **(1) Kết quả công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy các cấp:** Thực hiện giám sát đối với tổ chức 06 tổ chức đảng. **(2) Kết quả công tác kiểm tra, giám sát của ủy ban kiểm tra các cấp:** Tập trung triển khai thực hiện công tác giám sát thường xuyên; chuẩn bị triển khai thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề theo kế hoạch. **(3) Công tác thi hành kỷ luật đảng:** Quý I năm 2023, cấp ủy các cấp đã thi hành kỷ luật 06 đảng viên⁸ (trong đó có 02 cấp ủy viên).

- Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp được tăng cường; hoạt động tố tụng đảm bảo quy định, không có vụ việc gây chú ý trong dư luận; xét xử các vụ án điếm, giải quyết tốt các tin báo tội phạm, các vụ án, vụ việc, không có oan sai hay vi phạm do chủ quan, nâng cao chất lượng thi hành phán quyết đảm bảo quy định phục vụ nhiệm vụ chính trị của thành phố. Duy trì hiệu quả cơ chế lãnh đạo thông qua giao ban khối nội chính, Ban chỉ đạo Cải cách Tư pháp thành phố; chỉ đạo giải quyết tốt các vụ án vụ việc; công tác thi hành án dân sự khắc phục khó khăn nâng cao tỷ lệ thi hành án; tiếp tục làm tốt các công tác hành chính tư pháp, phổ biến giáo dục pháp luật... góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế, xã hội. Trong quý I, thành phố đã khởi tố điều tra 53 vụ/87 bị can (trong đó, khởi tố mới 36 vụ/59 bị can); đã kết luận điều tra, đề nghị truy tố 26 vụ/45 bị can, tạm đình chỉ 02 vụ/01 bị can; đang điều tra 25 vụ/41 bị can. Tiếp nhận 40 tố giác, tin báo về tội phạm, đã giải quyết 25/40 tin đạt 62,5%, trong đó quyết định khởi tố vụ án hình sự 09 tin. Tăng cường công tác hòa giải, đối thoại trong giải quyết các vụ việc dân sự, hành chính.

Tiếp tục thực hiện tốt về công tác dân vận: Tập trung triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận; thực hiện hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị, công tác dân vận chính quyền, cơ quan nhà nước, các đơn vị lực lượng vũ trang. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, nêu cao trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, nhất là cơ quan hành chính nhà nước đối với công tác dân vận, gắn với nâng cao chất lượng cải cách hành chính. Phát huy dân chủ ở cơ sở, tăng cường tiếp xúc, đối thoại, giải quyết các kiến nghị hợp pháp, chính đáng của nhân dân theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra,

⁶ (1) Đổi tên Đảng bộ khối doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước thành Đảng bộ các đơn vị kinh tế tư nhân thành phố, (2) Đổi tên Đảng bộ Khối chính quyền thành phố thành Đảng bộ Cơ quan Chính quyền thành phố

⁷ (1) **Đối với cấp thành phố:** Thực hiện xong 01 cuộc giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy, 01 cuộc kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra Thành ủy; đang thực hiện 01 cuộc giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, 01 cuộc giám sát của Ban Dân vận Thành ủy. (2) **Đối với cấp cơ sở:** Hoàn thành giám sát 02 tổ chức đảng.

⁸ Khiển trách 01 trường hợp, cảnh cáo 03 trường hợp, khai trừ 02 trường hợp.

dân giám sát, dân thụ hưởng”. Tiếp tục triển khai sâu rộng phong trào thi đua “Dân vận khéo”; triển khai cuộc thi tìm hiểu “*Quảng Ninh 60 năm xây dựng và phát triển*”. Nắm chắc tình hình Nhân dân, nhất là tình hình khiếu kiện, công tác an sinh xã hội; tình hình tôn giáo, dân tộc và công tác tổ chức, quản lý các lễ hội xuân trên địa bàn. Ban Dân vận Thành ủy tổ chức giám sát về việc xây dựng và thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị và Kế hoạch số 84-KH/TU, ngày 04/01/2022 của Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 22/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội ở khu dân cư đối với 10 đảng bộ phường, xã.

2.2. Hoạt động của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội

Khối Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, pháo, đèn trời; phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; tham gia dọn vệ sinh môi trường⁹, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và các Lễ hội đầu năm trên địa bàn thành phố. Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với trồng rừng gỗ lớn, cây bản địa; hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt chào mừng 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh; triển khai phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết, chung tay chinh trang đô thị”. Phối hợp triển khai chương trình “Tết vì người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn và nạn nhân chất độc da cam” để mọi người, mọi nhà đều có Tết¹⁰. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ thành phố đến cơ sở đã tổ chức 325 hội nghị lấy ý kiến tham gia vào dự thảo Luật Đất đai (*sửa đổi*) với sự tham gia của 24.285 lượt đại biểu, tổng hợp ý kiến tham gia gửi các cơ quan cấp trên. Đã chỉ đạo hoàn thành tổ chức Đại hội Hội Nông dân đối với 10/10 phường, xã; Đại hội Công đoàn cấp cơ sở đối với 95/160 tổ chức công đoàn nhiệm kỳ 2023 - 2028.

2.3. Nâng cao hiệu lực quản lý, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền các cấp

HĐND thành phố thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định; tổ chức thành công kỳ họp thứ 11 (*kỳ họp chuyên đề*) thảo luận, thông qua 07 nghị quyết, phục vụ kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Chỉ đạo tiếp tục đổi mới hoạt động của HĐND theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả kỳ họp và các buổi tiếp xúc cử tri của HĐND thành phố. Thường trực và các Ban của HĐND thành phố tập trung giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện các Nghị quyết đã ban hành; thường xuyên bám sát đôn đốc giải quyết đến cùng các kiến nghị hợp pháp, chính đáng của cử tri và nhân dân trên địa bàn.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, nhất là

⁹ 15.700 đoàn viên, hội viên tham gia dọn được 505,7 km đường liên khu và 1,1 km đường hoa.

¹⁰ Khối MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố, Hội Chữ thập đỏ thành phố đã vận động trao tặng 3.016 suất quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn với số tiền trên 1,7 tỷ đồng. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường, xã trao tặng 2.941 suất với tổng số tiền trên 1,2 tỷ đồng.

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động thường xuyên của chính quyền; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị. Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 02/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về *một số giải pháp tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng, chỉnh trang đô thị thành phố Uông Bí trong tình hình mới giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030* gắn với chủ đề công tác năm 2023. Tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động phục hồi kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố. Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán, mừng Đảng - mừng Xuân; quan tâm chăm lo cho các đối tượng chính sách, đảm bảo người người, nhà nhà đều có Tết. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; tổ chức đối thoại với các hộ dân khu Điền Công, phường Trung Vương, khu Tân Lập 1, phường Phương Đông liên quan đến đơn thư, khiếu nại.

3. Về nhiệm vụ phát triển kinh tế

3.1. Về phát triển công nghiệp

Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn mở rộng sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, nâng cao giá trị sản xuất công nghiệp góp phần tăng trưởng kinh tế của thành phố. Tạo điều kiện, đôn đốc chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, sớm hình thành cụm Công nghiệp Phương Nam. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiêu thụ công nghiệp trên địa bàn ước đạt 5.725 tỷ đồng, bằng 110,59% so với cùng kỳ¹².

3.2. Về phát triển du lịch, dịch vụ

Tập trung triển khai các biện pháp kích cầu du lịch năm 2023; tổ chức các hoạt động thu hút khách du lịch mùa lễ hội; rà soát đề xuất đưa vào khai thác các sản phẩm du lịch mới tại đỉnh Phụng Hoàng, đỉnh Bình Hương. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các khu, điểm du lịch, các di tích lịch sử trên địa bàn. Phối hợp Đại diện UNESCO tại Việt Nam khảo sát tại khu di tích và danh thắng Yên Tử để tham vấn về việc xây dựng Hồ sơ “Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc” trình UNESCO công nhận là di sản thế giới. Đến ngày 02/4/2023, thành phố đón trên 2.137.400 lượt khách; trong đó, Yên Tử đón trên 484.737 lượt, Ba Vàng đón trên 1.108.400 lượt, còn lại là các điểm du lịch khác. Doanh thu du lịch đạt trên 1.175 tỷ đồng; doanh thu Yên Tử đạt trên 18,8 tỷ đồng. Tổng mức luân chuyển hàng hoá lưu thông trên thị trường ước đạt 4.397 tỷ đồng, bằng 117,22% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hoá và dịch vụ ước đạt 2.815 tỷ đồng, bằng 104,22 % so với cùng kỳ.

3.3. Phát triển nông nghiệp

¹² Một số sản phẩm chủ yếu ước thực hiện quý 1/2023: (1) Than khai thác than các loại đạt 1.914.000 tấn, bằng 101,27% so với cùng kỳ. (2) Xi măng các loại đạt 263.000 tấn, bằng 101,15% so với cùng kỳ. (3) Khai thác đá các loại đạt 707.000m³, bằng 101% so với cùng kỳ. (4) Sản xuất gạch nung đạt 34.000.000 viên, bằng 103,03% so cùng kỳ. (5) Chế biến gỗ đạt 148.000 m³, bằng 102,07% so với cùng kỳ. (6) Điện sản xuất đạt 795 triệu Kw, bằng 100,63% so với cùng kỳ. (7) Nước thực hiện đạt 1.360.000 m³, bằng 107,94% so với cùng kỳ.

Ban hành và thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND, ngày 25/01/2023 về triển khai thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng (mơ, quế, mắc ca, gỗ lớn); phát triển chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản tập trung, ứng dụng khoa học kỹ thuật. (1) Về trồng trọt: Diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2022 - 2023 ước 1.276,5 ha, đạt 108% kế hoạch, bằng 99% so với cùng kỳ. (2) Về lâm nghiệp: Trồng rừng tập trung ước đạt 100 ha, đạt 27,027% kế hoạch, bằng 80,45% so với cùng kỳ, trong đó, diện tích trồng Lim, Giổi, Lát đạt 27 ha, đạt 54% so với kế hoạch tỉnh giao. Tổ chức thành công Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Quý Mão năm 2023, toàn thành phố trồng được hơn 21.595 cây các loại. (3) Về thủy sản: Sản lượng thủy sản đạt 500 tấn, bằng 25,77% kế hoạch, tăng 2,04% so với cùng kỳ.

3.4. Tăng cường quản lý, điều hành thu, chi ngân sách

Cấp ủy, chính quyền từ thành phố đến phường, xã đã quyết liệt triển khai nhiều biện pháp thu, chi ngân sách. Trong quý I, thu ngân sách gặp nhiều khó khăn: (1) Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 1.010,387 tỷ đồng, đạt 29% dự toán tỉnh, thành phố giao, bằng 115% so với cùng kỳ; trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong cân đối đạt 160,012 tỷ đồng, bằng 16% dự toán tỉnh, thành phố giao, bằng 71% cùng kỳ (giảm 29% so với cùng kỳ do giảm số thu tiền sử dụng đất vì cuối năm 2022 thành phố không tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất nên không có số thu vào quý 1/2023; Quý 1/2023, thực hiện Nghị quyết số 18/2022/UBTVQH15 ngày 23/3/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc giảm 50% thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu, trong khi quý 1/2022 thu đủ 100%). (2) Tổng thu ngân sách địa phương đạt 225,68 tỷ đồng, bằng 25,5% dự toán tỉnh, thành phố giao, bằng 85% cùng kỳ (giảm 25% so với cùng kỳ do 04 sắc thuế giảm tỷ lệ điều tiết từ 56% xuống còn 51%); (3) Tổng chi ngân sách thành phố đạt 133,018 tỷ đồng, bằng 15% kế hoạch tỉnh, thành phố giao, bằng 82% cùng kỳ. Trong đó, chi thường xuyên đạt 112,409 tỷ đồng; chi đầu tư xây dựng cơ bản 20,609 tỷ đồng (loại trừ số chi chuyển nguồn, chỉ tính số chi thuộc kế hoạch vốn năm 2023).

Về công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Giải ngân kế hoạch đầu tư đến 31/3/2023 đạt 20,993/405,467 tỷ đồng, bằng 5,2% kế hoạch năm (Ngân sách thành phố 20,993/325,467 tỷ đồng, bằng 6,5%). Tổng nguồn vốn đầu tư toàn xã hội ước thực hiện quý I đạt 1.630 tỷ đồng, bằng 16,89% so với kế hoạch, bằng 108,52% so với cùng kỳ. Đây mạnh công tác chuẩn bị đầu tư các công trình thực hiện giai đoạn 2023-2025 và hỗ trợ UBND các phường, xã thực hiện công trình chỉnh trang đô thị, giải quyết kiến nghị của nhân dân.

3.5. Công tác giải phóng mặt bằng

Bám sát Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 16/8/2021 Ban Thường vụ Thành ủy và các văn bản của Ban Chỉ đạo Giải phóng mặt bằng thành phố để tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt công tác đền bù, GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn thành

phố, đặc biệt là các dự án trọng điểm như: (1) Dự án đường Yên Tử kéo dài đoạn từ Quốc lộ 18A đến Quốc lộ 10 và đường 10 làn xe, thành phố Uông Bí: Tổng chiều dài tuyến đường 2,01 km; số hộ dân phải GPMB là 150 hộ; đến nay đã có 77/150 hộ dân nhận 31,88 tỷ đồng đền bù GPMB, bằng 51,33%, diện tích đủ điều kiện bàn giao 1,03/2,015km, đạt 51,24%. (2) Dự án Cụm Công nghiệp Phương Nam đến ngày 15/3/2023 đã có 54 hộ gia đình và 04 tổ chức đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và bàn giao 35,47/62,65 ha diện tích cho chủ đầu tư, đạt 56,6% khối lượng GPMB. (3) Tích cực triển khai dự án Khu tái định cư, dân cư hai bên tuyến đường Trần Hưng Đạo kéo dài tại phường Yên Thanh, thành phố Uông Bí

3.6. Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị, đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường

Công tác quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị: Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh tiếp tục hoàn thiện điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố đến năm 2040 đã thông qua HĐND ngày 21/3/2023, hiện tích cực hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND tỉnh; điều chỉnh quy hoạch phân khu I, F, K và lập mới quy hoạch phân khu A, C. Xây dựng kế hoạch lập mới 18 đồ án quy hoạch làm cơ sở để thu hút kêu gọi đầu tư thực hiện các dự án, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, cải thiện chất lượng cuộc sống người dân; phát triển không gian đô thị theo hướng đồng bộ, cân bằng và bền vững; làm cơ sở pháp lý phục vụ công tác quản lý, phát triển đô thị trên địa bàn cũng như hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại I. Đôn đốc chủ đầu tư sớm hoàn thiện các thủ tục đầu tư và triển khai thi công dự án Công viên nghĩa trang Thiên Phúc Vĩnh Hằng viên tại phường Thanh Sơn và phường Phương Đông. Quý I năm 2023 thành phố đã cấp 158 giấy phép xây dựng, với tổng diện tích sàn 25.166,56m². Tăng cường kiểm tra, giám sát trong quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn để kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi xây dựng không phép, sai quy hoạch.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường: Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trình UBND tỉnh phê duyệt đảm bảo tiến độ theo quy định. Thực hiện điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thành phố thời kỳ 2021-2030. Chỉ đạo thực hiện rà soát thực trạng quản lý, sử dụng đất bãi triều, mặt nước, rừng ngập mặn, đất nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố theo Kết luận thanh tra số 03/KL-TTr, ngày 21/01/2019 của Thanh tra tỉnh về *chấp hành chính sách, pháp luật trong việc quản lý, sử dụng đất bãi triều, mặt nước, rừng ngập mặn, đất nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố Uông Bí*. Tăng cường chỉ đạo các đơn vị hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn bảo vệ môi trường, cải tạo phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ đối với các dự án đã kết thúc khai thác và các thủ tục đã hết hạn để chủ động liên hệ với các cơ quan chuyên môn hoàn thiện thủ tục gia hạn đúng thời gian. Thực hiện rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy hoạch các khu vực mỏ đất khai thác làm vật liệu san lấp trên địa bàn.

4. Về thực hiện ba đột phá chiến lược gắn với chủ đề công tác năm

(1) *Công tác chỉnh trang đô thị, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân:* Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 02/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về *một số giải pháp tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối*

với công tác xây dựng, chỉnh trang đô thị thành phố Uông Bí trong tình hình mới giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 gắn với chủ đề công tác năm 2023 bước đầu tạo hiệu ứng rất tích cực. Đã vận động các công ty đứng trên địa bàn thành phố trồng cây, tặng hiện vật, chỉnh trang hệ thống cây xanh một số tuyến đường trị giá gần 3 tỷ đồng¹³; gần 150 hộ dân hiến 1.749,6 m² đất, trên 100 cây xanh các loại, ngoài ra còn đóng góp về ngày công và kinh phí trên 1,4 tỷ đồng đã tạo thành phong trào sôi nổi, rộng khắp góp phần chung tay cùng thành phố chỉnh trang đô thị, diện mạo của thành phố bước đầu có sự thay đổi rõ nét. Tập trung nguồn lực xây dựng các công trình động lực, phục vụ nâng cấp tiêu chí đô thị loại I, công trình cấp bách, công trình do Nhân dân hiến đất, công trình có hiệu quả đầu tư lớn có rất nhiều đối tượng được hưởng thụ như: Đường giao thông đoạn từ Quốc lộ 10 đến chợ Công khu Hiệp An 2, phường Phương Nam; mở rộng Cầu Sông Sinh 2; xử lý điểm sạt trượt tuyến đường vận chuyển rác vào nhà máy xử lý chất thải rắn Khe Giang; chỉnh trang vỉa hè lát gạch teraro, bó vỉa bằng đá phổ Hồ Xuân Hương tại phường Thanh Sơn; đường gom khu vực công Trường Tiểu học Nam Khê; ...

(2) *Phát triển nguồn nhân lực gắn với đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và phát triển khoa học công nghệ*: Quan tâm chuyển đổi mô hình, phát triển giáo dục theo hướng dịch vụ ở những nơi có điều kiện thuận lợi; khuyến khích phát triển giáo dục ngoài công lập chất lượng cao; huy động các nguồn lực để đầu tư phát triển giáo dục đào tạo, đặc biệt là các mô hình hợp tác công tư. Chỉ đạo nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn; chủ động phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp để giải quyết việc làm. Xây dựng Kế hoạch hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng năm 2023 trên địa bàn thành phố¹⁴. Toàn thành phố hiện có 49 cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên¹⁵, 05 cơ sở giáo dục trực thuộc bộ, ngành Trung ương quản lý và 10 trung tâm học tập cộng đồng. Quy mô giáo dục và mạng lưới trường lớp phát triển đồng bộ, cơ bản đáp ứng tốt nhu cầu học tập của nhân dân. Chỉ đạo xây dựng Đề án Xây dựng khung chương trình phát triển khoa học và công nghệ thành phố Uông Bí giai đoạn 2022-2025. Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ khảo sát các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn để lựa chọn tham gia Chương trình nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn năm 2023.

(3) *Đẩy mạnh thu hút đầu tư gắn với xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ*: Tiếp tục huy động và sử dụng các nguồn lực, tập trung đầu tư phát triển hạ tầng đồng bộ, hiện đại, trọng tâm là hạ tầng giao thông, du lịch, dịch vụ. Chỉ đạo tích cực

¹³ Công ty Cổ phần Phát triển Tùng Lâm đã hoàn thành khoảng 70% dự án trồng mới cây hai bên tuyến đường Yên Tử; Công ty Cổ phần Tập đoàn cơ khí Quang Trung tặng cổng chào trang trí ngang đường tại tuyến phố Trần Phú, phường Quang Trung và Công ty Than Uông Bí - TKV hỗ trợ trồng mới, di chuyển và chỉnh trang lại hệ thống cây xanh tại khu Di tích Bác hồ về thăm Uông Bí tại phường Trung Vương.

¹⁴ Đã hỗ trợ 02 học sinh số tiền 12.225.000đ theo Nghị quyết số 310/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; Nghị định số 86/2015/NĐ-CP, ngày 02/10/2015 và Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/8/2021 của Chính phủ.

¹⁵ Trong đó, có 16 trường mầm non; 15 trường tiểu học, 09 trường Trung học cơ sở; 04 trường Trung học và Trung học cơ sở, 04 trường Trung học phổ thông; 01 Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên; so với năm học trước tăng 01 trường mầm non ngoài công lập.

chuẩn bị đầu tư, đơn đốc triển khai 08 dự án đầu tư mới, trọng tâm là các dự án lớn về chỉnh trang đô thị gắn liền công trình chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh như: (1) Tuyến đường Trần Hưng Đạo kéo dài, đấu nối với tuyến đường tránh phía Nam thành phố Uông Bí; (2) Hạ tầng cụm công nghiệp Phương Nam; (3) Chỉnh trang Cụm công trình khu vực trung tâm thành phố: tuyến phố Thanh Sơn, Trần Phú, Lụng Xanh, Cầu Sông Sinh 2, Hoàng Quốc Việt; (4) Trường Quốc tế Stephen Hawking; (5) Công trình Cột đồng hồ; (6) Hạ tầng theo quy hoạch chi tiết 1/500 cấp đất dân cư khu 9 phường Quang Trung. Chủ động đề xuất 07 dự án ngoài khu kinh tế, khu công nghiệp sử dụng vốn ngoài ngân sách cần tập trung hỗ trợ năm 2023 nhằm đẩy nhanh tiến độ, hoàn thiện các thủ tục để triển khai dự án chậm tiến độ, lựa chọn Nhà đầu tư thực hiện đối với các dự án mới; đề xuất đưa 04 dự án vào danh mục thu hút đầu tư của tỉnh với tổng mức đầu tư khoảng 3.979 tỷ đồng. Rà soát, xây dựng danh mục lập Quy hoạch chi tiết đối với 19 dự án, tổng mức đầu tư khoảng 13,8 tỷ đồng.

(4) *Nâng cao chất lượng cải cách hành chính; hỗ trợ doanh nghiệp phát triển*: Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính trên tất cả các mặt, trọng tâm là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; duy trì việc tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt tại chỗ đối với 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND thành phố¹⁶. Chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính công vụ; chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số PAR index, SIPAS, DDCI. Thành lập 02 Đoàn kiểm tra đột xuất việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023. Tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động Tổ công tác hỗ trợ kinh doanh và đầu tư của thành phố (UBIC), trong quý đã tổ chức làm việc với 02 doanh nghiệp và Câu lạc bộ Doanh nghiệp trẻ Uông Bí nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ cho doanh nghiệp; niềm tin của cộng đồng doanh nghiệp được nâng lên. Tiếp tục chỉ đạo các giải pháp về thành lập doanh nghiệp mới và hợp tác xã trên địa bàn, đến hết ngày 31/3/2023 đã thành lập mới được 40/130 doanh nghiệp, đạt 30,77% KH; thành lập mới 01/01 hợp tác xã hoàn thành kế hoạch.

5. Về lĩnh vực văn hóa, xã hội

- *Công tác văn hóa*: Tập trung xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tiếp tục nghiên cứu phát triển các sản phẩm văn hóa đặc sắc phục vụ người dân và du khách. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương; tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023; chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963-30/10/2023) và 12 năm ngày thành lập thành phố Uông Bí (25/02/2011-25/02/2023). Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm khác, tuyên truyền chủ đề công tác năm 2023. Tổ chức thành công: Giải bóng đá nam thiếu niên - nhi đồng truyền thống thành phố Uông Bí; Ngày chạy Olympic vì sức

¹⁶ Trong quý, tại Trung tâm hành chính công tiếp tục giải quyết 527 hồ sơ, tiếp nhận mới 11.741 hồ sơ, đã giải quyết 11.785 hồ sơ (trong đó 5.049 hồ sơ giải quyết trước hạn, 6.736 hồ sơ đúng hạn, không có hồ sơ quá hạn) 483 hồ sơ chuyển sang kỳ sau. Số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến trong quý là 2.620/2.622 hồ sơ, đạt 99,9%

khỏe toàn dân năm 2023; tham gia Giải Việt dã truyền thống tỉnh Quảng Ninh lần thứ 52, năm 2023 đoạt Cúp vô địch toàn đoàn.

- *Công tác Giáo dục - đào tạo*: Chỉ đạo ngành giáo dục thành phố lập dự toán mua sắm trang thiết bị dạy học tối thiểu năm học 2023-2024; triển khai xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023-2024; xây dựng phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2026 theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục khắc phục tồn tại, hạn chế theo Kết luận số 132/KL-SGDĐT, ngày 18/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh. Công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ ở các cấp học được duy trì và giữ vững¹⁷. Tỷ lệ trường công lập trên địa bàn Thành phố đạt chuẩn quốc gia đạt 100%, tỷ lệ trường mầm non, tiểu học, THCS đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 đạt 71,8%.

- *Công tác lao động - thương binh và xã hội*: Chỉ đạo triển khai tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội; lao động việc làm và công tác bảo trợ xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách với người có công. Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, đã tổ chức cho nhân dân vui đón tết đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết. Việc tổ chức thăm hỏi, trợ cấp quà tết, vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ tết với tổng số quà Tết được hỗ trợ 19.215 suất quà, trị giá 11,133 tỷ đồng. Xây dựng phương án giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố, phấn đấu hết năm 2023 thành phố không còn hộ nghèo theo tiêu chuẩn nghèo Trung ương, giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục tuyên truyền, vận động thực hiện nghiêm túc Kết luận thanh tra số 546/KL-TTr, ngày 05/11/2019 của Thanh tra Bộ Lao động Thương binh và xã hội nhằm thực hiện đúng tiến độ, thời gian theo chỉ đạo của tỉnh.

- *Công tác y tế*: Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân được quan tâm; tiếp tục thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng có chỉ định tiêm; công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân được tăng cường với trên 120 nghìn lượt khám, chữa bệnh trên toàn địa bàn thành phố. Phối hợp với các cơ quan liên quan làm tốt công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe cộng đồng, tăng cường giám sát tiêm chủng mở rộng, các chương trình mục tiêu y tế quốc gia tại các phường, xã. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là khu vực tổ chức lễ hội Yên Tử và Chùa Ba Vàng; các nhà hàng, quán ăn dịp lễ tết trên địa bàn¹⁸; tổ chức kiểm tra hoạt động quảng cáo, kinh doanh thuốc trên mạng xã hội; quản lý đối với thuốc giả, thuốc kém chất lượng.

- *Công tác tiếp công dân*, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được các cấp các ngành cùng hệ thống chính trị của thành phố quan tâm, thực hiện theo đúng quy định, do đó tình hình khiếu nại, tố cáo không phát sinh thêm các vụ việc phức tạp mới, chủ yếu các vụ việc khiếu nại vẫn tập trung liên quan đến các dự án trước đây.

¹⁷ Hiện nay, Thành phố Uông Bí tiếp tục duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập THCS mức độ 3, phổ cập giáo dục xóa mù chữ mức độ 2 theo tiêu chí của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

¹⁸ Thành lập 11 đoàn kiểm tra, đã xử lý 22 cơ sở vi phạm, trong đó: xử phạt hành chính 04 cơ sở, số tiền 8 triệu đồng và nhắc nhở 18 cơ sở.

Quý I, thành phố tiếp 73 lượt công dân, 63 vụ việc (*tăng 43 lượt người và 38 vụ việc so với cùng kỳ*) trong đó, tiếp lần đầu 39, tiếp nhiều lần 24, không có đoàn đông người. Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh đã tiếp nhận, xử lý là 114 đơn, 91 vụ việc, (*tăng 63 đơn và 46 vụ việc so với cùng kỳ*). Tổ chức làm việc với bà Vũ Thị Miên và các hộ dân cư trú tại khu Đèn Công 1, Đèn Công 2, phường Trưng Vương; bà Nguyễn Thanh Hải và các hộ dân liên quan cư trú tại khu Tân Lập 1, phường Phương Đông để giải quyết kịp thời kiến nghị của nhân dân.

6. Bảo đảm quốc phòng, an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, sẵn sàng cơ động xử trí các tình huống xảy ra trên địa bàn không để bị động, bất ngờ. Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2023, đảm bảo 100% chỉ tiêu giao nhận quân (*145 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và 20 công dân thực hiện nghĩa vụ công an*), trong đó có 115 thanh niên viết đơn tình nguyện nhập ngũ. Tổ chức thành công Lễ ra quân huấn luyện năm 2023. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tiếp tục được giữ vững. Triển khai quyết liệt thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp, truy nã tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán và nhiều yêu cầu đột xuất khác liên quan đến công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Trong quý ghi nhận xảy ra 15 vụ phạm pháp hình sự (*tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2022*)¹⁹. Kiểm tra an toàn PCCC đối với 61 cơ sở, xử phạt 06 cơ sở vi phạm, phạt tiền 236 triệu đồng; tổ chức thực tập 06 phương án chữa cháy, 18 phương án cứu nạn cứu hộ. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, an ninh tư tưởng, văn hóa, bảo vệ bí mật nhà nước, đảm bảo an ninh mạng, an ninh thông tin, an ninh tôn giáo; chủ động đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để bị động, bất ngờ; triển khai thực hiện tốt mô hình “*An ninh cơ sở*”. Tiếp tục thực hiện tốt Đề án 06 trên địa bàn thành phố năm 2023. Trong quý 1 đã tiếp nhận giải quyết 1.886 hồ sơ đăng ký cư trú²⁰; tiếp nhận, giải quyết 2.438 hồ sơ cấp, đổi căn cước công dân²¹

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Quý I năm 2023, mặc dù gặp rất nhiều khó khăn trong công tác thu ngân sách do chính sách thuế có nhiều thay đổi, nguồn thu từ tiền sử dụng đất có nhiều khó khăn, ... đã tác động không nhỏ đến điều hành phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, song các cấp ủy trong toàn Đảng bộ thành phố đã đoàn kết,

¹⁹ Ghi nhận 01 vụ/ 01 đối tượng về nuôi, nhốt, buôn bán động vật hoang dã, quý hiếm, xử lý hành chính 25 vụ/25 đối tượng phạm pháp về kinh tế, môi trường, phạt 54,5 triệu đồng, tịch thu hàng hóa trị giá 31 triệu đồng; xử lý hành chính 09 vụ/32 đối tượng đánh bạc, thu giữ 12,69 triệu đồng; xử lý 16 vụ/22 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 2,06g heroine, 26,525 gam methamphetamine, 0,261g ketamine, 2,441 heroin; ghi nhận xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm chết 03 người, bị thương 01 người; xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông 691 trường hợp, phạt 1.517 triệu đồng.

²⁰ Đăng ký thường trú 780 trường hợp, tạm trú 161 trường hợp, điều chỉnh dữ liệu dân cư 391 trường hợp, tác hộ 67 trường hợp, xác nhận thông tin về cư trú 26 trường hợp, xóa đăng ký thường trú 461 trường hợp

²¹ Trong đó, cấp mới 1.432 trường hợp, cấp lại 963 trường hợp, cấp đổi 53 trường hợp.

thống nhất, bám sát sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; quyết liệt, linh hoạt, đổi mới trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; huy động sức mạnh to lớn của cả hệ thống chính trị, quân, dân, doanh nghiệp, nỗ lực vượt bậc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Thành ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 bước đầu đạt kết quả tích cực. (1) Chú trọng đổi mới phương thức lãnh đạo theo hướng sâu sát, coi trọng hiệu quả, đảm bảo chất lượng, chú trọng thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ. Công tác xây dựng chính đốn Đảng, hệ thống chính trị được tăng cường; năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng tiếp tục được nâng lên; nghiêm túc thực hiện kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; hoạt động của MTTQ và các đoàn thể nhân dân tiếp tục đổi mới và phát huy hiệu quả. (2) Kinh tế - xã hội tiếp tục giữ được đà tăng trưởng, các ngành kinh tế có sự phục hồi nhanh sau đại dịch COVID-19, nhất là ngành du lịch, dịch vụ thể hiện rõ nét sự chủ động, bài bản, vào cuộc sớm của lãnh đạo thành phố; cơ bản đảm bảo tiến độ công tác giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm. (3) Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường; chủ đề công tác năm bước đầu được triển khai hiệu quả, đã khơi dậy được sự vào cuộc tích cực của các doanh nghiệp và cộng đồng dân cư chung tay chỉnh trang đô thị; kỷ cương, kỷ luật hành chính được chấn chỉnh. An sinh xã hội được đảm bảo, tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về du lịch, dịch vụ, tôn giáo, lễ hội; lĩnh vực giáo dục đào tạo, y tế, văn hóa, xã hội tiếp tục được quan tâm; công tác giảm nghèo bền vững được chỉ đạo, triển khai quyết liệt, hiệu quả. (4) Triển khai đồng bộ các mặt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Hạn chế, tồn tại: (1) Việc cụ thể hóa một số chỉ thị, nghị quyết cấp trên của một số cơ sở đảng chưa sát tình hình thực tế địa phương, đơn vị. Công tác phát triển Đảng còn đạt kết quả thấp. (2) Công tác thu ngân sách gặp nhiều khó khăn, nhất là thu tiền sử dụng đất; triển khai các dự án đầu tư còn nhiều vướng mắc, giải ngân đầu tư công chưa cao (5,2%). (3) Công tác quản lý nhà nước về đất rừng, đất nuôi trồng thủy sản có thời điểm còn chưa chặt chẽ, còn để xảy ra sai phạm (*Phuong Nam, Vàng Danh, Phuong Đông...*). (4) Công tác giải phóng mặt bằng vẫn có việc còn khó khăn. (5) Tình hình tai nạn giao thông tăng; tội phạm, đơn thư, khiếu kiện vẫn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp.

3. Nguyên nhân:

3.1. Nguyên nhân khách quan: (1) Do thay đổi tỷ lệ điều tiết các sắc thuế đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác thu ngân sách của thành phố. (2) Ý thức chấp hành chính sách giải phóng mặt bằng của một bộ phận nhân dân còn chưa nghiêm túc. (3) Cơ chế, chính sách trong công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB còn có bất cập; ý thức chấp hành an toàn giao thông, an toàn lao động của một bộ phận nhân dân còn hạn chế. (4) Thủ tục cấp phép hoạt động của các mỏ đất san lấp gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ san lấp các dự án trên địa bàn thành phố

3.2. Nguyên nhân chủ quan: (1) Người đứng đầu một số cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương có lúc, có việc thiếu sâu sát, chủ động, quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; (2) Năng lực tham mưu, cụ thể hóa, tổ chức

thực hiện của một số cán bộ, công chức, viên chức chưa đáp ứng được yêu cầu; (3) Công tác phối hợp giữa các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và các phường, xã trong giải quyết công việc, nhất là tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong một số trường hợp không chặt chẽ, thiếu sự chủ động, kịp thời, giải quyết chưa triệt để.

IV- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023

Quý II năm 2023, dự báo có nhiều thuận lợi, thời cơ đan xen khó khăn, thách thức. Yêu cầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, đoàn thể tiếp tục triển khai toàn diện, tổ chức thực hiện có hiệu quả, tạo chuyển biến mạnh mẽ và thực chất đối với Nghị quyết số 06-NQ/TU của Thành ủy; tổ chức thực hiện hiệu quả Kết luận số 910-KL/TW, ngày 29/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tình hình, kết quả công tác quý I; một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023; đồng thời tranh thủ thời cơ, thúc đẩy toàn diện các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo phù hợp với tiềm năng, điều kiện của từng địa phương, đơn vị, trong đó trọng tâm là:

1. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm khác

Tiếp tục giữ vững thành quả phòng chống dịch, thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể phòng chống dịch, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Tiếp tục tăng cường năng lực của hệ thống y tế cơ sở, y tế dự phòng để chủ động, sẵn sàng ứng phó hiệu quả với các loại dịch bệnh mới, các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác.

2. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị

Tổ chức kiểm điểm kết quả thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp giữa nhiệm kỳ; xây dựng các giải pháp thiết thực nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

2.1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết mới ban hành của Đảng các cấp; chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước đến cán bộ, đảng viên. Kịp thời sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 15/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với việc thực hiện chuyên đề toàn khóa, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Tổ chức Giám sát một số cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 18/10/2018 của Bộ Chính trị về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963-30/10/2023). Triển khai thực hiện đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “*kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

2.2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp về tinh giản bộ máy, biên chế gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy viên khi được phân công phụ trách theo dõi các địa bàn và theo dõi, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Thực hiện các giải pháp phát triển đảng viên mới, nhất là ở thôn, khu dân cư và doanh nghiệp, ***phấn đấu đến hết quý II năm 2023, kết nạp được ít nhất 50% đảng viên mới theo kế hoạch.*** Tiếp tục đổi mới công tác cán bộ; triển khai thực hiện Kế hoạch luân chuyển cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý giai đoạn 2023-2025. Tổ chức thi tuyển để bổ nhiệm đối với 02 vị trí lãnh đạo quản lý. Tổ chức kiểm điểm hoạt động giữa nhiệm kỳ của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố trong việc lãnh đạo chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020- 2025. Xây dựng Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với cán chức danh lãnh đạo, quản lý các cấp từ thành phố đến cơ sở.

2.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, có trọng tâm, trọng điểm; đẩy mạnh tự kiểm gia, giám sát; kiểm tra, giám sát thường xuyên và kiểm tra dấu hiệu vi phạm nhất là các lĩnh vực nhạy cảm như: Quản lý đất đai, đầu tư công, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, bảo đảm an ninh trật tự; chủ động phòng ngừa sai phạm đối với các tổ chức, cá nhân. Nghiêm túc thực hiện các kết luận sau kiểm tra, giám sát, thanh tra. Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; quan tâm giải quyết đến cùng các vụ việc thuộc thẩm quyền.

2.4. Tiếp tục đổi mới, tạo chuyên biến rõ nét về chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp tục nắm chắc tình hình Nhân dân, tình hình khiếu kiện, an ninh trật tự, hoạt động tôn giáo,... Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023); thi đua chung tay chinh trang đô thị. Tiếp tục đổi mới hoạt động giao ban giữa Thường trực Thành ủy với Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, khu và Trưởng ban Công tác Mặt trận các thôn, khu dân cư. Tuyên truyền, triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2.5. HĐND thành phố chuẩn bị và tổ chức tốt các kỳ họp; tăng cường công tác giám sát việc thực hiện các nghị quyết ban hành năm 2023. Thực hiện hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, chất vấn và trả lời chất vấn. UBND thành phố chỉ đạo triển khai hiệu quả kịch bản thu, chi ngân sách quý II và 6 tháng đầu năm 2023 gắn với rà soát đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2.6. Quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của khối MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội; coi trọng tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện các phong trào thi đua, đồng thuận với phương án GPMB các dự án, tích cực chinh trang đô thị. Chủ động, tích cực phát huy vai trò trong giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây

dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Triển khai tổ chức thành công Đại hội Công đoàn và Đại hội Hội Nông dân thành phố nhiệm kỳ 2023-2028.

3. Về phát triển kinh tế - xã hội

3.1. Đẩy mạnh toàn diện phục hồi kinh tế sau dịch, thúc đẩy tăng trưởng cả 3 khu vực kinh tế. Tiếp tục “Đồng hành cùng doanh nghiệp”, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, kịp thời tháo gỡ khó khăn, có các giải pháp cụ thể thúc đẩy và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm. Chỉ đạo rà soát các cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp thực hiện di dời vào Cụm công nghiệp Phương Nam khi hoàn thành. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn thành phố gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi tăng cây công nghiệp dài ngày, cây gỗ lớn; xúc tiến thu hút và hỗ trợ các nhà đầu tư nghiên cứu, đầu tư vào lĩnh vực phát triển Nông nghiệp trên địa bàn thành phố. Thu hút đầu tư các dịch vụ chất lượng cao cấp vào phân khu A (*Yên Tử và phụ cận*) theo quy hoạch; thu hút các doanh nghiệp, nhà đầu tư khai thác mạnh mẽ quỹ đất phục vụ các hoạt động du lịch, dịch vụ nhằm phát huy thế mạnh cảnh quan độc đáo của núi Bình Hương, Thành Đăng. **Sớm hoàn thành trồng cây gỗ lớn tại khoảnh 3, Tiểu khu 32, rừng Quốc gia Yên Tử** (khu khai trường cũ thuộc vỉa than 6, 6a,7 của Công ty Than Nam Mẫu).

3.2. *Chủ động, linh hoạt trong quản lý điều hành thu, chi ngân sách.* Tập trung khai thác nguồn thu, phân đấu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách nhà nước và thu ngân sách địa phương theo tiến độ từng tháng, quý. Rà soát tất cả các nguồn thu, xây dựng phương án đồng bộ, thực hiện các giải pháp để quản lý doanh thu sát với thực tế của từng đơn vị, từng địa phương nộp thuế, chống thất thu thuế. Kiểm soát chặt chẽ chi tiêu, đảm bảo cân đối thu chi ngân sách, tiết kiệm chi thường xuyên để bổ sung vốn cho chi đầu tư phát triển. Triển khai quyết liệt các giải pháp thúc đẩy mạnh mẽ giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo hiệu quả gắn với nâng cao chất lượng công trình, dự án, đảm bảo tiến độ giải ngân vốn theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh.

3.3. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy “*về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án trên địa bàn thành phố*”. Quyết liệt đẩy mạnh giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, trọng tâm là dự án tuyến đường Yên Tử kéo dài, dự án Cụm Công nghiệp Phương Nam song song với tổ chức thi công của chủ đầu tư. Chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc nhỏ lẻ, đảm bảo hoàn thành dứt điểm các dự án còn lại. Tích cực giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo phục vụ các dự án trọng điểm trên địa bàn.

3.4. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, tài nguyên khoáng sản, môi trường. Quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả đất đai và các nguồn lực tài nguyên thiên nhiên; chủ động xây dựng các phương án sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống thiên tai, bão lũ có thể xảy ra. Thực hiện rà soát, kiểm tra thủ tục pháp lý của tất cả các dự án đầu tư có sử dụng đất, đất mặt nước, đất

nuôi trồng thủy sản... Kịp thời phát hiện và ngăn chặn tình trạng lợi dụng việc lập quy hoạch, chuyển đổi mục đích sử dụng đất để hợp thức hóa các sai phạm, đầu cơ trục lợi, để đất hoang hóa, sử dụng đất lãng phí. Tiếp tục rà soát, xử lý các dự án đầu tư có sử dụng đất, mặt nước chậm tiến độ, vi phạm pháp luật trên địa bàn và công tác giao đất, cho thuê đất, quản lý đối với đất rừng, đất nuôi trồng thủy sản của hộ gia đình, cá nhân thuộc thẩm quyền, quyết liệt kiến nghị xử lý các dự án vi phạm, đủ điều kiện thì phải kiến nghị thu hồi.

3.5. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các đồ án Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng thành phố đến năm 2040 và các đồ án lập mới, điều chỉnh quy hoạch phân khu đang triển khai; triển khai 18 đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500. Phối hợp với các sở, ngành và các đơn vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư thực hiện các dự án nằm trong Kế hoạch đầu tư công năm 2023. Tiếp tục huy động nguồn lực chung tay thực hiện các dự án chỉnh trang đô thị trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng, sớm hoàn thiện các dự án kinh doanh hạ tầng các dự án (*Dự án khu dân cư đô thị Yên Thanh; khu đô thị mới trung tâm phường Yên Thanh; khu đô thị Công Thành phường Trưng Vương...*).

3.6. Tập trung triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 09/4/2021 của Tỉnh ủy về "*đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh*" gắn với Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 05/02/2022 về chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh. Triển khai các giải pháp duy trì vị trí xếp hạng chỉ số DDCI, chỉ số cải cách hành chính, DGI, SIPAS... của thành phố; phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ UBIC, tăng cường tiếp xúc, nắm bắt và giải quyết kịp thời các ý kiến, phản ánh của doanh nghiệp. Đẩy mạnh cải cách thực chất nền hành chính, trong đó tập trung các thủ tục hành chính phục vụ doanh nghiệp, nhà đầu tư. Thực hiện quyết liệt các biện pháp để phát triển doanh nghiệp. Nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm hành chính công thành phố và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các phường, xã. Tăng tỷ lệ các thủ tục hành chính được cung ứng dịch vụ công mức độ 3,4. Tiếp tục rà soát, rút gọn thủ tục hành chính và cắt giảm thời gian thực hiện các thủ tục hành chính nhằm tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

3.7. Quan tâm toàn diện lĩnh vực an sinh - xã hội. Tiếp tục tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023); 62 năm Ông Bí xây dựng và phát triển (28/10/1961 - 28/10/2023). Tổ chức tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, người cao tuổi và các đối tượng chính sách. Triển khai hiệu quả các phương án giảm nghèo, huy động tối đa các nguồn lực để giảm các hộ nghèo theo kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đón khách tham quan, môi trường kinh doanh du lịch; hoạt động tôn giáo đảm bảo đúng quy định pháp luật. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế; triển khai có hiệu quả các dự án chương trình mục tiêu quốc gia về y tế.

4. Công tác quốc phòng, an ninh

Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác quân sự quốc phòng địa phương; thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai các phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cháy nổ, cháy rừng năm 2023. Chủ động phối hợp rà soát, cảnh báo các điểm có nguy cơ sạt lở do mưa lũ, hệ thống đập tràn, các khu vực có nguy cơ lũ lụt, hồ nước sâu trên địa bàn.

Triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng cường công tác đấu tranh, phòng ngừa tội phạm; công tác đảm bảo an toàn giao thông và công tác quản lý tài nguyên, môi trường trên địa bàn. Chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tập trung đấu tranh triệt phá, không để hình thành các tụ điểm phức tạp về ANTT và TNXH, không để xảy ra tình trạng lợi dụng tự do tín ngưỡng để tổ chức các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trái phép trên địa bàn. Tiếp tục triển khai có hiệu quả mô hình "An ninh cơ sở". Triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các Ban XĐĐ, VP Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND, UBND Thành phố,
- Các Ban XĐĐ, VP Thành ủy,
- MTTQ và các đoàn thể thành phố,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPTU.

**T/M THÀNH ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Chiến Thắng